
 

 

Abstrakt 

Cílem mé bakalářské práce je popsat fenomén hikikomori v komplexních 

souvislostech, které budou odrážet rozvoj, průběh a prožívání dobrovolné 

sociální izolace v jejím extrému. Na základě potřeb izolovaného jedince popíši 

vztah fenoménu k sociální práci. S ohledem na jeho specifika zhodnotím sociální 

služby a metody, které jsou vhodné pro spolupráci s hikikomori. 

Bakalářská práce je rozdělena na několik kapitol, které postupně popisují 

aspekty související se subjektivní potřebou izolovat se od společnosti. První část 

bude zaměřena na všeobecný popis fenoménu a jeho rozšíření v současné době. 

Ve druhé části práce se budu zabývat výkladem japonské kulturní identity 

a fungováním japonské společnosti. Na tuto kapitolu budu navazovat poznatky 

moderní vývojové psychologie, popisem odlišností, specifických rysů 

a celkovým životním stylem hikikomori. Zaměřím se na souvislost s výchovou 

a zaměřením na výkon jedince, který je pro moderní dobu typický. Pokusím se 

také vystihnout vlivy vedoucí k dlouhodobé izolaci a popíši její nejvýraznější 

dopady na kvalitu života. V závěru práce pak na základě popsaných projevů 

navrhnu vhodné postupy spolupráce a sociální služby, které napomáhají 

reintegraci do společnosti a zlepšení úrovně života izolovaného člověka.  

 


